MEMORANDUM MIREKUPTIMI DHE
BASHKEPUNIMI

NDERMJET
QENDRES KOMBETARE TE KERKIM-SHPETIMIT (QKKSH)
DHE

TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SHPK (TIA)

PER
BASHKEPUNIMIN NE OPERACIONET E KERKIM-SHPETIMIT

NE ZONEN E PERGJEGJESISE SE TIA-S

Tirané, 2024




REPUBLIKA E SHQIPERISE
QENDRA KOMBETARE E KERKIM TIRANA INTERNATIONAL
SHPETIMIT AIRPORT SHPK
[ -
Nr LA Prot, dats 2F /1 02 12024 Nr 30 44 Prot, date 2% 02 /2024

MEMORANDUM MIREKUPTIMI DHE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
QENDRES KOMBETARE TH KERKIM SHPETIMIT (QKKSH)
DHE
TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SHPK (TIA)
PER

BASHKEPUNIMIN NE OPERACIONET E KERKIM-SHPETIMIT NE ZONEN E
PERGJEGJESISE SE TIA-S

HYRJE

Ky Memorandum Mirékuptimi dhe Bashképunimi (né vijim referuar si “Memorandumi™)
éshté hartuar nga dhe ndérmjet Qendrés Kombétare t& Kérkim-Shpétimit (QKKSH) né
Ministriné e Mbrojtjes né¢ RSH (né vijim referuar si “QKKSH”) dhe Tirana International
Airport SHPK (né& vijim referuar si “TIA”™). S& bashku n& vijim referuar si “Pal&t”.

Organizimi i shérbimit & kérkim-shpétimit dhe detyrimet e Republikés s&€ Shqip&risé pér
kété shérbim pércaktohen nga konventat ndérkombétare dhe aktet ligjore e nénligjore t&
ratifikuara e miratuara nga autoritetet ¢ vendit toné.

Né kontekstin e pérfagésimit té tyre ligjor dhe institucional né mbéshtetje t€ legjislacionit né
fugi (kombétar dhe ndérkombétar) pér menaxhimin, koordinimin dhe Kkryerjen e
operacioneve té Kérkim-Shpétimit (Search And Rescue-SAR) né zonén e pérgjegjésise sé
TIA-s.
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Duke njohur nevojén e bashképunimit pér arritjen e objektivave primare té tyre, t& cilat jang
shpétimi i jetés njerézore né rast t& njé aksidenti SAR. Duke menduar se njé Memorandum
Mirékuptimi dhe Bashképunimi do t& ndihmojé né zgjidhjen e situatave operacionale t&
pérbashkéta né ményrén mé efikase t&€ mundshme.

Duke mbajtur parasysh referencat e méposhtme ligjore:

Aneksi 12 “Kérkim-Shpétimi” i Konventés Ndérkombétare t€ Aviacionit Civil t&
ICAO-s (Organizatés Ndérkombétare t& Aviacionit Civil), Cikago 1944

Ligji Nr. 9312, daté 11.11.2004 “Pér ratifikimin e Marréveshjes sé Koncesionit t&
lidhur ndérmjet Késhillit t€ Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé dhe Tirana
International Airport SHPK (mé paré e njohur si Tirana Airport Partners SHPK), pér
ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e Aeroportit Ndérkombétar t& Tiranés “Néné
Tereza”, si dhe dhénien e disa incentivave Kompanisé né pérputhje me Marréveshjen
e Koncesionit” dhe vecanérisht Shtojca 55 e Marreveshjes se Koncesionit” e

ndryshuar.

Ligji Nr. 96/2020 “Kodi Ajror i Republikés s& Shqipérisé”.

Ligji Nr. 10435, daté 23.06.2011 “Pér Shérbimin e Kérkim-Shpétimit né RSH”.
VKM 1115, date 24.12.2020 "Per miratimin e Programit Kombetar te Sigurise se
Aviacionit Civil".

Vendimi i Ké&shillit ¢ Ministrave nr. 729, dt. 13.11.2019 “Plani Kombétar pér
shérbimin e kérkim-shpétimit™.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 742, daté 16.10.2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Qendrés Kombétare t& Kérkim-Shpétimit”.

Urdhri i Ministrit t¢ Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 170, daté 13/09/2022 “pér
Miratimin e Rregullores pér pércaktimin e kérkesave dhe procedurave administrative
qé lidhen me aerodromet né Republikén e Shqipérisé”

Manuali i Operimit t&¢ Shérbimeve t& Trafikut Ajror Shqiptar.
Programi i Sigurisé s& Aeroportit.

Plani i Emergjencés s& Aeroportit.

DUKE QENE SE:

(i)

(i)

Marréveshja e Koncesionit parashikon se TIA gézon té drejtén, fuqiné dhe
autoritetin pér t& kryer, ndérmjet té tjerave, mirémbajtjen, operimin, menaxhimin
dhe zhvillimin e Aeroportit;

Palét ndajné vizionin ¢ mundésimit t& forcimit t&¢ bashképunimit né lidhje me
pérmirésimin e sigurisé teknike dhe njé pérgjigje té shpejté té aktiviteteve té
Kérkim-Shpétimit g€ do t& kryhen né Zonén e Koncesionit.
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(iii)  Misioni i QKKSH-sé &shté menaxhimi dhe koordinimi i operacioneve te kérkim-
shpétimit né hapesirén tokésore, detare dhe ajrore t& Republikés sé¢ Shqipérisé, né
rast t& fatkeqésive t& ndryshme, duke nderhyré, kérkuar, gjetur dhe shpétuar
persona t&€ humbur dhe t€ zhdukur kur jeta njerézore &shté né rrezik;

TIA dhe QKKSH angazhohen plotésisht pér zbatimin e kushteve t& parashikuara né kété

Memorandum.

T¢ dyja palét jané t& detyruara t& koordinojné ndérmjet tyre pér ¢do ndryshim té statusit
(€ tyre operacional apo t& mjeteve t& tyre t& operimit, t& cilat ndikojné né procedurat e
specifikuara né kété Marréveshje Teknike.

PER KETE ARSYE, Palét bien dakord si mé poshté:

Pérkufizime

Pérkufizimet e méposhtme do té aplikohen né kété Memorandum:

[Aeropu rt”

do t€ keté kuptimin e pércaktuar né Marréveshjen
e Koncesionit.

“Shérbimi i
(SAR)”

Kérkim-Shpétimit

Eshté Shérbimi i Kérkim-Shpétimit, q& nénkupton
strukturat, sistemet e vrojtimit, personelin dhe
mjetet pér kryerjen e operacioneve té kérkim-
shpétimit.

“Kérkim”

Njé operacion, zakonisht i koordinuar nga njé
qendér e koordinimit t& shpétimit apo njé nén-
gendér e shpétimit, duke pérdorur personelin dhe
mjetet né dispozicion pér t& gjetur personat né
rrezik. (Aneksi 12 i ICAO-s)

“Shpétim”

Njé operacion i zhvendosjes/i marrjes sé
personave né rrezik, mbéshtetja e tyre me nevojat
bazé mjekésore ose nevoja té tjera, si dhe dérgimi
I tyre né njé vend t& sigurt. (Aneksi 12 i ICAO-s)

“Rast kérkim-shpétimi”

Cdo fatkegési e mundshme, apo qé ka ndodhur,
pér t& cilén njé strukturé SAR ka krijuar njé dosje
dokumentesh, megjithése burimet SAR nuk jané
aktivizuar.

“Incident kérkim-shpétimi”

Cdo situaté q& kérkon informimin dhe njoftimin e
sistemit SAR dhe q& mund t& kérkojé operacionet
SAR.

“Qendra e
Shpétimit”

Koordinimit

té

Qendra nga e cila njé incident SAR kontrollohet
dhe koordinohet. Kjo gendér njihet me terma t&
ndryshém t& tillé, si Qendra e Koordinimit t&
Shpétimit, Zyra e Incidenteve Madhore, Zyra e
Operacioneve. Pér  qéllimet e kétij
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Memorandumi, kjo qendér quhet Qendra
Kombétare e Kérkim-Shpétimit (QKKSH) ose
Qendra e Koordinimit t&¢ Shpétimit (Rescue
Coordination Center-RCC).

“Njésia e kérkim-shpétimit” Nj€ njési e pérbéré nga personel i trajnuar miré
dhe i pajisur me pajisie té pérshtatshme pér
kryerjen e shpejté t& operacioneve t& kérkim-
shpétimit.

“Koordinimi” Bashkimi i strukturave dhe elementeve SAR, pér
t& siguruar pérgjigje efikase t& kérkim-shpétimit.
Njé njési SAR duhet gjithmoné t& kets
pérgjegjésiné e pérgjithshme t& koordinimit dhe
strukturat e tjera duhet t& bashképunojné me kéte
njési pér t& dhéné pérgjigien mé t&¢ mire té
mundshme me burimet & kané dispozicion.
“Vendngjarje” Zona e Kérkimit ose zona ku do t& kryhen
L operacionet e shpétimit.

“Koordinator né Vendngjarje” Njé& person i caktuar pér t& koordinuar operacionet
¢ kérkimit dhe t& shpétimit brenda njé zone t&

specifikuar.

“Komunikimet koordinuese t&é | Komunikimet e nevojshme pér koordinimin e
kérkim-shpétimit” strukturave g€ marrin pjesé né njé operacion
kérkim-shpétimi.

Zona e pérgjegjésisé sé TIA-s Zona e zbatueshmérisé sé emergjencés s
Aerodromit si pasojé e njé emergjence t&
ndodhur né njé aerodrom apo né rrethinat e tij
né pérputhje me parashikimet e Planit t&
Emergjencés s& Aeroportit dhe Rregulloren Nr.
170/2022.

Neni 1
Objekti i Memorandumit

Qéllimi i kétij Memorandumi &shté njohja e ndérsjellté e detyrimeve dhe lehtésimi i
procedurave & pérbashkéta t& koordinimit dhe bashképunimit né menaxhimin e
operacioneve SAR dhe domosdoshméria e zbatimit t& tyre né rast operacioni né zonén e
pérgjegjésise sé TIA-s pér Kérkim-Shpétimin e jetés njerézore.

Neni 2
Kohézgjatja

2.1  Kohézgjatja e kétij Memorandumi fillon n& datén e nénshkrimit mé t& fundit & tij
nga t& dyja Palét, dhe do t& jeté efektiv pér njé periudhé 3 (tre) vjegare.
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2.2

31

Memorandumi mund & zgjidhet né ¢do kohé nga secila Palg. Zgjidhja e
Memorandumit do té jeté efektive né momentin q€ njéra Palé njofton Palén tjetér
pérkatésisht né formé t& shkruar 3 (tre) muaj né advancé, né rast se njoftimi né flalé
pér zgjidhje t& Memorandumit nuk &shté térhequr/anulluar me miratimin e Paléve
pé€rpara pérfundimit t& késaj periudhe.

Neni 3
Té Drejtat dhe Detyrimet e té dyja Paléve

Pérgjegjésité e QKKSH-sé

Koordinon né nivelin mé t& larté kombétar operacionet e Kérkim-Shpétimit ne
hapésirén tokésore, detare dhe né ujérat e brendshme t& Republikés sé
Shqipérisé.

Bashkérendon komunikimet koordinuese t& Kérkim-Shpétimit me TIA-n gjate
kryerjes sé operacioneve t& kérkim-shpétimit, n¢ pérputhje me legjislacionin e
miratuar pér shérbimin e kérkim-shpétimit né RSH.

Eshté piké kombétare kontakti pér operacionet e Kérkim-Shpétimit.
Bashkévepron me institucionet shtetérore, entet private dhe organizatat
ndérkombétare, si dhe &shte pérgjegjése pér detyrimet kombétare e
ndérkombétare né fushén e kérkim-shpétimit né zonat e pérgjegjésisé.

Ndihmon dhe koordinon veprimet me autoritetet e TIA-s né€ rast t& njé incidenti
brenda zonés s¢ pérgjegjésisé s& aeroportit, né pérputhje me kushtet dhe
pérgjegjésité e pércaktuara né Planin e Emergjencés sé Aeroportit, me gellim
koordinimin e operacioneve t& shérbimit t& kérkim-shpétimit brenda késaj

Zone.

Merr pjesé né stérvitje t& pérbashkéta t& organizuara nga TIA né kuadér té
operacioneve (€ shérbimit t& kérkim-shpétimit.

Njofton TIA-n né rast se ndonjé operacion SAR zhvillohet Jjashté rrethimit
t€ perimetrit dhe brenda zonés s& pérgjegjésisé sé TIA-s.

Me kérkesé té TIA-s, koordinon kapacitetet operacionale t& shérbimit t&
Kérkim-Shpétimit né lidhje me avionét q€ jané né rrezik, dhe né rast aksidenti
ose incidenti drejton né vendngjarje njésiné e nevojshme t& shpétimit sa mé
shpejt t€ jeté e mundur, pasi t€ jeté koordinuar me autoritetet e TIA-s.

QKKSH duhet t& keté ng dispozicion né ¢do moment informacione t& qarta
pérsa i pérket Rajonit t& Kérkim-Shpétimit.

Menaxhon dhe Koordinon Njésité e Kérkim-Shpétimit né operacionet SAR né
afersi (& zonés sé pérgjegjésisé sé TIA-s. N& rast hetimesh, bashképunon me
TIA-n dhe autoritetet kompetente kombétare dhe ndérkombétare me gellim
shkémbimin e t& dhénave t&é mbledhura.
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3.2 Pérgjegjésité e Tirana International Airport (TIA).

- Né rast incidenti kérkim-shpétimi n& zonén e saj t& pérgjegjésisé, TIA do t&
VEré né zbatim Planin e Emergjencés sé Aeroportit (AEP).

- NE€ rast t€ njé incidenti kérkim-shpétimi brenda zonés sé¢ saj t& pérgjegjésise,
koordinimi dhe kontrolli operacional i incidentit ndérmerret nga autoritetet e
TIA-s.

- Koordinon me QKKSH pér té aktivizuar nga ana e saj kapacitetet operacionale
né rast t& nj€ incidenti kérkim-shpétimi né zonén e saj té pérgjegjésisé.

= N& rast hetimesh t& njé incidenti kérkim-shpétimi, bashképunon dhe shkémben
t€¢ dhénat e mbledhura me QKKSH dhe autoritetet kompetente kombétare e
ndérkombétare.

- Merr pjesé né stérvitje t& pérbashkéta té organizuara nga QKKSH me
njoftimin e késaj t& fundit.

- NE rast t&€ ndonjé operacioni SAR, brenda kufijve t& zonés s& pérgjegjésisé
s€ TIA-s, TIA do t&¢ mbéshtes¢ QKKSH-né duke i véné né dispozicion
kapacitetet q& ajo ka, me kérkesé t& QKKSH-sé.

- Né rast incidenti kérkim-shpétimi né aférsi t& zonés sé pérgjegjésisé sé TIA-s,
mban kontakte me Koordinatorin né Vendngjarije.

- Krijon nj¢ databazé pér ¢do rast kérkim-shpétimi né zonén e saj té
pérgjegjésisé.

- Ndan informacion me QKKSH-né pér kapacitet SAR t& cilat TIA disponon.

Neni 4

Bashképunimi

Palét do t& bejné pérpjekjet mé t& mira pér té bashképunuar dhe pé€rmbushur t& gjitha
detyrimet e tyre sipas kétij Memorandumi me t& gjithé kujdesin e duhur, si dhe né&
pérputhje me kérkesat e Ligjit t& Koncesionit, si dhe standardet dhe rekomandimet

Shqiptare dhe ato ndérkombétare.
Neni §

Foreca Madhore
As TIA dhe as QKKSH nuk do t& jeté pérgjegjése pér ndonjé mospérmbushje apo vonesé
né pérmbushjen e kushteve t& kétij Memorandumi pér arsye t& Forcés Madhore. Eshté

réné dakord n& ményré specifike se shkaget e Forcés Madhore jané té pranueshme vetém
pér t€ pércaktuar vonesat me zgjatjen proporcionale t& afatit kohor dhe jo si bazé pér

kompensimin e secilés palé.
Neni 6
Transferimi i t€ Drejtave

Palét, né¢ ményré t& drejtpérdrejté apo jo t& drejtpérdrejté, nuk do té transferojné,
delegojné apo kalojné n& ndonjé formé tjetér ndonjé té drejté apo detyrim sipas kétij
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Memorandumi ose ndonjé interes apo pretendim pérkatés, né térési apo pjesérisht, pa
miratimin paraprak né formé té shkruar té paléve (TIA dhe QKKSH), si dhe ¢do
pérpjekje pér transferim e kryer pa miratimin paraprak né formé t& shkruar si mé sipér, do
t& jeté e pavlefshme dhe nuk do t& keté asnjé fugi apo efekt ligjor.

Neni 7
Amendamentet

Memorandumi pérbén té gjithe mirékuptimin e Paléve dhe asnjé kusht, detyrim,
mirékuptim apo marréveshje e cila ka pér qéllim t& modifikojé kushtet e kétij
Memorandumi nuk do t& jeté i detyrueshém pér t'u zbatuar pé€rveg rasteve kur béhet né
formé t& shkruar dhe nénshkruhet nga té dyja Palét.

Neni 8
Memorandumi si i téré

Memorandumi do t& interpretohet duke marré né konsideraté kushtet dhe detyrimet e tij
né térési. N& ¢do rast, ¢do klauzolé apo citim i cili mund t& krijojé pasiguri duhet t&
konsiderohet né kontekstin e t& gjithé Memorandumit dhe né kontekstin e qéllimeve né
bazé t€ té cilave Palét kané nénshkruar kété Memorandum.

Neni 9
Njoftimet dhe komunikimet
Cdo njoftim, aplikim apo komunikim sipas apo né lidhje me kété Memorandum do t&
béhet né formé t¢ shkruar. Komunikimet e pérditshme sipas kétij Memorandumi do t&
b&hen né Anglisht dhe Shqip.

Gdo njoftim, aplikim apo komunikim do t& béhet né formé t& shkruar dhe do t& dérgohet
dorazi apo népérmjet postés apo faksit né adresat e méposhtme:

TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SHPK

Tirana International Airport “Néné Tereza”,

Ndértesa e Administratés, Rinas, Shqipéri

Z. Piervittorio Farabbi

Drejtor i Pérgjithshem i Operimeve

Email: pfarabbi@tirana-airport.comTel: +355 4 2381 580 ose
Cel. +355 69 700 2616

Z. Ermir Kaci

Drejtor i Departamentit te Operimeve Aeroportuale
Email: ekaci@tirana-airport.com

Tel: +35542381700 ose Cel. +35542381600
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Per situata emergjence gjithashtu né adresén e méposhtme:
Menaxheri i Operimeve né Detyré

Email: odm(@tirana-airport.com

Cel: +355 69 202 2005

MINISTRIA E MBROJTJES

QENDRA KOMBETARE E KERKIM-SHPETIMIT
“Rruga e Dibrés”

Ndértesa e Shtabit t& Pégjithshém t& FA

Mob: +355 68 804 6638

Tel: +355 42240081

Faks: +355 42240087

E-mail: nsarc(@aaf.mil.al

Neni 10

Konfidencialiteti

Secila Palé do t& ndérmarré té gjitha masat paraprake t& pérgjegjésisé té nevojshme pér t&
mbrojtur informacionin e marré sipas kétij Memorandumi nga bérja publike né formé té
paautorizuar. Palét bien dakord t& mbrojné, né masén e kérkuar sipas legjislacionit t&
aplikueshém, rregullave dhe rregulloreve t& tyre pérkatése, informacionin e marré nga
Pala tjetér.

Palét jang t& detyruara t& respektojné nenin e Konfidencialitet edhe pas pérfundimit t&
kétij Memorandumi

Neni 11
Dispozita Pérfundimtare

IL.1  T& gjitha dokumentet, nése ka, t& shkémbyera mé paré mes tyre, si dhe ¢do
diskutim dhe marreveshje & béré mé paré dhe t& lidhur ndérmjet tyre, té cilat nuk
Jané pércaktuar né Memorandum, konsiderohen t& pavlefshme dhe nuk kané asnjé
efekt ligjor dhe nuk do t& merren né asnjé ményré né konsideraté né zbatimin e
kushteve té kétij Memorandumi.

1.2 Ky Memorandum pérbén njé shprehje pérfundimtare né formé (¢ shkruar té té
gjitha kushteve dhe detyrimeve té tij dhe &shté nj¢ deklaraté e ploté dhe
ekskluzive e kétyre kushteve dhe detyrimeve.

1.3 Té gjithé titujt e kapitujve t& pérdorur né kété Memorandum jané vetém pér
lehtési dhe nuk do t& ndikojné né interpretimin e kétij Memorandumi.

114 Asnjé ndryshim, plotésim ose modifikim tjetér i kétij Memorandumi nuk do t&
Jet€ efektiv nése nuk &shté né formé t& shkruar, nuk i referohet né ményré
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11.5

specifike Memorandumit dhe nuk nénshkruhet nga pérfagesuesit e autorizuar t&
secilés Palé.

Ky Memorandum é&shté hartuar né gjuhén Angleze dhe Shqipe né dy kopje
origjinale pér secilén gjuhé per secilén palé. Ne rast té ndonjé mospérputhjeje
ndérmjet gjuhéve, versioni Shqip do t& mbizotérojé.

Ky Memorandum do té& hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit t& tij nga té€ dyja Palét.

Tirang, mé 2+ / 02 1024

PER TIRANA INTERNATIONAL PER MINISTRINE E MBROJTJES
AIRPORT SHPK

(Referuar Plotfuqisé s& Ministrit t&
Mbrojtjes Autorizim Nr. 1484 Prot dats

29.03.2023) \!

DREJTOR I PERGJITHSHEM I _-—

KOLONEL FIQIRTHOXHA
KRYETARY\QKKSH "\

—

QPERIVIT S

h

MARSIDA P,
ADMINISTRATORE
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